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ANOTACE

V úvodu teoretické části bakalářské práce půjde o shrnutí důležitých

informací souvisejících s problematikou zrakového postižení. Následovat má

kapitola týkající se speciálně pedagogických postupů podpory zrakových funkcí

a rozvoje smyslů, které nebyly postiženy. Další část by se měla věnovat

psychomotorickému vývoji a jeho podpoře.

Navazující praktická část bude obsahovat kazuistiku zabývající se danou

problematikou v terénu. Zde by měly být uvedeny základní informace o vybraném

dítěti s postižením zraku a popis práce s tímto dítětem. V této části se bude jednat

zejména o zjištění a stanovení způsobu podpory vývoje daného dítěte.

Klíčová slova: kompenzace, komunikace, psychická deprivace, senzorická

deprivace, stimulace.

1

OBSAH

ÚVOD 3

TEORETICKÁ ČÁST 5

1 Dítě s postižením zraku 6

1.1 Etiologie a dělení zrakových vad 6

1.2 Poznávací procesy 7

2 Speciálně pedagogické metody 7

2.1 Reedukace, kompenzace 7

2.2 Zraková stimulace 8

2.3 Využití ostatních smyslů 9

3 Podpora psychomotorického vývoje dítěte 12

3.1 Motorika 12

3.2 Hra 14

3.3 Komunikace 14

3.4 Rodina 16

3.5 Socializace 17

3.6 Předškolní, školní věk 18

PRAKTICKÁ ČÁST 19

1 Výchozí podklady k práci s dítětem 20

1.1 Osobní anamnéza 20

1.2 Charakteristika dítěte 21

1.3 Rodinná anamnéza 21

1.4 Diagnostický souhrn 21

2 Práce s dítětem 22

2.1 Návrh činností vycházející z IVP 22

2.2 Popis jednotlivých setkání s dítětem 22

3 Vyhodnocení výsledků práce s dítětem 39

ZÁVĚR 41
LITERATURA 44

PŘÍLOHA 46

2

ÚVOD

Zrakové vnímání patří podle Vágnerové (1995) k nej významnější m

zdrojům informací. Květoňová-Svecová (in Pipeková, 1998) potvrzuje, že 80 -

90% informací o okolním světě získáváme zrakem. Absence nebo nedostatek

zrakových podnětů jsou příčinou senzorické deprivace. Vágnerová dále označuje

zrakovou vadu jako primární defekt omezující schopnost vnímání zrakových

podnětů. Sekundárně postižené jsou funkce, jejichž přiměřený vývoj závisí

na dostatku zrakových informací. Zrakový defekt modifikuje rozvoj kognitivních

procesů především v počátcích vývoje. Zrakové postižení narušuje také orientaci

v prostoru a schopnost samostatného pohybu. Květoňová-Švecová (in Pipeková,

1998) s odkazem na Požára uvádí, že psychické důsledky zrakového handicapu

mají více rovin. První se pojí se zrakovým postižením a kvalitou zrakové

percepce, druhá představuje postižení osobnosti obecně (narušení v oblasti citové,

volní a charakteru), třetí rovina se týká vztahů jedince a prostředí.

Cílem bakalářské práce je potvrzení teorie pozitivního ovlivnění stavu

deprivace u konkrétního případu - s odvoláním na J. Koluchovou (1987) -

a navržení možných postupů ke zmírnění deprivace vybraného dítěte.

Ke zpracování bakalářské práce byly použity tyto metody: analýza odborné

literatury, analýza záznamů o dítěti, pozorování a vlastní vedení činnosti

zaměřené na rozvoj daného dítěte.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretický oddíl má sloužit jako podklad pro praktickou práci.

První kapitola si klade za cíl uvedení do problematiky zrakového postižení

obecně. Jedná se o základní informace o zrakových vadách, jejich vznik

a rozdělení. Dále jsou nastíněny důsledky poruch zraku ve vývoji dítěte.

Ve druhé kapitole jsou definovány reedukační a kompenzační metody.

Uvádí se zde velký význam zbytku zraku a jeho stimulace. Následující text se

věnuje nepostiženým smyslům a jejich využitelnosti jako náhrady poškozeného

zraku.

Problematikou třetí kapitoly uzavírající teoretickou část je zásah zrakového

postižení do vývoje motoriky. Zmíněno je ovlivnění hry dítěte nedostatkem

vizuálních podnětů. Dále se zde jedná o komunikační dovednosti zrakově
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postižených dětí a výskyt verbalismu. Důležitá je podkapitola, kde se zdůrazňuje

velký význam rodiny a rodinného prostředí pro zdravý vývoj dítěte a fatální

následky při její absenci. Definována je psychická deprivace. Ukazuje se

náročnost různých sociálních situací pro nevidomé. V souvislosti se socializací se

uvádějí projevy a potřeby dětí se zrakovým postižením v předškolním a školním

období.

Úvodní kapitola praktické části se věnuje osobní anamnéze a charakteristice

vybraného dítěte. Navazuje anamnéza rodinná a výčet jednotlivých diagnóz, které

byly dítěti stanoveny.

V následující kapitole jde o uvedení příkladů konkrétních činností

a orientační přehled cílů práce s dítětem. Jedná se např. o rozvoj komunikačních

schopností a seznamování s novými předměty a činnostmi. Další oddíl přibližuje

průběh práce s dítětem v rámci jednotlivých setkání, jeho součástí jsou také

reflexe.

Třetí kapitola obsahuje stručné hodnocení předcházejících setkání

s dítětem, především jejich výsledky. Dochází k určitým závěrům, ze kterých

vyplývá poměrně příznivá prognóza dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Dítě s postižením zraku

1.1 Etiologie a dělení zrakových vad

Etiologie zrakových vad může být velmi pestrá. Příčiny lze dělit podle

vlivů prenatálních, perinatálních a postnatálních. Dále se uvádí skupina zrakových

vad získaných v průběhu života.

Významnou roli v oblasti prenatálních příčin výskytu zrakového poškození

má také dědičnost. Působením teratogenů v průběhu těhotenství, při porodu, nebo

v krátkém období po něm, může dojít ke vzniku retinopatie nedonošených.

(Nováková in Vítková, 2004)

Květoňová-Švecová (1998) dělí zrakové vady z hlediska typu postižení

do pěti kategorií:

Ztráta zrakové ostrosti

Postižení šíře zorného pole

Okulometrické poruchy

Problémy se zpracováním zrakových podnětů

Poruchy barvocitu

Míra zrakové ostrosti je dle Vágenorvé (1995) důležitá pro určení závažnosti

defektu. Jedná se o přesnost zrakového rozlišení. Podstatný je i rozsah zorného

pole, kteiý může být omezen v periferní nebo centrální oblasti. Svůj význam má

také schopnost rozlišovat barvy nebo odstíny.

Dělení podle stupně vizuální percepce:

Poruchy binokulárního vidění

Slabozrakost

Zbytky zraku

Nevidomost - slepota

(Nováková in Vítková, 2004)

Vývojová fáze, ve které vznikla zraková vada, má dle Vágnerové (1995)

význam zejména pro rozvoj sekundárních odchylek souvisejících s postižením

zraku. Jakákoli zraková zkušenost (i krátkodobá a nepřesná) má přínos pro další

psychický vývoj dítěte.
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1.2 Poznávací procesy

Dítě se zrakovým postižením má nedostatek podnětů, méně zkušeností.

Okolní svět vnímá nepřesně a neúplně. Omezení množství a variability podnětů

může vést až ke snížení celkové aktivační úrovně dítěte (zvláště v případě, kdy

není stimulováno jiným způsobem). (Vágnerová, 1995)

Nováková (in Vítková, 2004) uvádí rozdělení důsledků působení poruch

zrakových funkcí na vývoj dítěte jako důsledky kvantitativního a kvalitativního

rázu:

o Kvantitativní - převažují změny v oblasti smyslového poznání; u dětí

nevidomých nebo slabozrakých jsou výrazně omezeny zrakové počitky a vjemy,

z toho vyplývá mj. menší množství představ a omezené formování obrazů

ve fantazii

o Kvalitativní - zvláštnosti psychiky jedinců se zrakovou vadou se projevují téměř

ve všech oblastech psychické činnosti;

,, mění se systém vzájemného působení analyzátorů, typy vnímání, vznikají určité

specifické zvláštnosti v procesech formování obrazů a pojmů, narušuje se

vzájemný vztah smyslového a pojmového v myšlenkové činnosti, pozorují se

některé změny v emocionálně volní sféře a ve vlastnostech osobnosti " (Nováková

in Vítková, 2004, s. 221)

2 Speciálně pedagogické metody

2.1 Reedukace, kompenzace

Metody reedukační definuje Keblová (2001, s. 47) jako „způsoby a postupy


[…]


odpovídala). Po opakovaném nácviku je dokonce schopna kontaktu s dětmi ze své

třídy. Při nečekaném střetu (poměrně častý jev vzhledem k danému postižení) je

ochotna mladší děvče ze třídy i pohladit. Kontakt s jiným dítětem dřív považovala

za nepříjemný a obtěžující.
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Také pohybová výchova přispívá ke zdravému fyzickému vývoji

a umožňuje relaxaci. Dívce velmi prospívá např. cvičení s rehabilitačními

pomůckami. Tyto činnosti pro ni představují aktivní odpočinek.

Dívka je ochotná přistoupit ke kooperaci. Vzhledem k určitým výsledkům

po relativně krátkém čase lze předpokládat, že dlouhodobou individuální péčí je

možné ovlivnit rychlost a kvalitu jejího dalšího rozvoje.
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ZÁVĚR

Ze stanovených cílů bakalářské práce vyplynuly závěry, které lze použít

při výchovně vzdělávací práci s dítětem s deprivačním poškozením (ať už se jedná

o deprivaci senzorickou či emoční). Ukázalo se, že deprivaci dítěte je za určitých

podmínek možné zmírnit. Základem je navázání osobního vztahu, získání důvěry

dítěte. Následuje podpora rozvoje různých oblastí jeho osobnosti.

Při vykonávání běžných denních činností má dítě možnost postupného

učení sebeobsluhy. Velice důležitý je rozvoj kompenzačních smyslů, (v tomto

případě zejména sluchu a hmatu).

Úvodní část této práce ve své podstatě stručně shrnuje základy

oftalmopedie. Jedná se zde o určitý vhled do dané problematiky (etiologie

a důsledky zrakových vad).

Následující kapitola se zabývá některými speciálně pedagogickými

metodami. Dále se zde konstatuje fakt, že v mnohých případech je potřebná

stimulace zraku. Zdůrazňuje se význam ostatních - funkčních smyslů.

Vyzdvihnout lze zejména sluch a hmat a jejich použití k vnímání podnětů

a přijímání informací. Informačním zdrojem je i čich, příp. chuť.

Psychomotorický vývoj přibližuje kapitola třetí. Na tomto místě se zmiňuje

význam motoriky v rozvoji dítěte, popisuje úroveň motoriky u nevidomých dětí.

Následně je uvedeno stručné shrnutí informací týkajících se dětské hry. Další část

kapitoly pojednává např. o významu zraku v komunikaci. Významu rodiny

pro rozvoj osobnosti dítěte a závažným důsledkům v případě jejího selhání se

věnuje oddíl následující. Uvádí se zde definice deprivace. Dále je nastíněn proces

socializace a demonstrována důležitost vstupu dětí se zrakovým postižením

do školního zařízení.

První kapitola části praktické obsahuje výchozí podklady pro práci s daným

dítětem (anamnéza, diagnóza, charakteristika).

V druhé kapitole se uvádí návrh činností, který vznikl na základě IVP

a výčet sledovaných cílů. Následuje popis průběhu jednotlivých setkání a reflexe.

K vyhodnocení činnosti s dítětem dochází ve třetí kapitole. V daném případě

se s největší pravděpodobností jedná o deprivaci dítěte, která, jak se ukázalo,

zmírňovat lze.
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Koluchová (1987) dokazuje, že deprivační poškození dítěte je možné

napravit „dodatečným" uspokojováním psychických potřeb. Výsledky bakalářské

práce mohou tuto teorii potvrdit. Koluchová v souvislosti se zmírněním deprivace

uvádí vhodně zvolenou náhradní rodinu. Tato práce dokládá, že určitých výsledků

lze v současnosti v tomto směru dosáhnout také v náhradní péči ústavní. Ovšem

za určitých podmínek, především je třeba individuální péče o dané dítě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje tématu dítěte se zrakovým postižením,

omezením, která toto postižení přináší, především však postupům vedoucím

k podpoření vývoje znevýhodněného dítěte.

Teoretická část obsahuje základní přehled zrakových vad, definuje některé

speciálně pedagogické metody, dále se věnuje zrakové stimulaci a rozvoji

ostatních smyslů. Následuje oddíl, který se zabývá vývojem motoriky

nevidomého dítěte. Pokračuje se nastíněním významu sociálního prostředí

ve vývoji dítěte se zrakovým postižením (hra jako postoj ke světu, komunikace,

potřeba rodinného zázemí, socializace ve školním a předškolním věku).

V praktické části zaměřené na konkrétní dítě s postižením zraku je uvedena

osobní anamnéza a charakteristika dítěte. Navazuje rodinná anamnéza a přehled

jednotlivých diagnóz, které byly dítěti stanoveny. Obsahem další kapitoly je návrh

činností inspirovaný již dříve vytvořeným individuálně vzdělávacím plánem.

Následná část se zaměřuje na popis činností dítěte (její součástí jsou také reflexe

jednotlivých setkání). Závěr tvoří vyhodnocení výsledů práce s daným dítětem.

SUMMARY

The Bachelor thesis addresses the problems of a sight disabled child,

limitations caused by this handicap and above all the procedures which support

the development of the disadvantaged child.

The theoretical part contains a common overview of sight disabilities,

defines some methods of Special education and discusses the sight stimulation

and the development of the other senses. The next section addresses the motor

control evolution of the sightless child. The discussion of the influence of the

social environment in the sightless child development follows (game as

an approach to the world, communication, need for the safe family environment,

socialization in the school and pre-school age).

The practical part focuses on a particular sight disabled child, its personal

anamnesis and characteristics. The family anamnesis and the overview of the

diagnoses follow. Next chapter suggests the treatment procedures based on the

individual education plan. The next part describes the child activities including the

reflection to the particular sessions. The conclusion evaluates the results of the

working with the child.
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