UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Regina Prouzová

Autor práce:

Ludmila Horová

Název práce:

Vývoj dítěte se zrakovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce odpovídá nárokům kladeným na tento typ prací, a proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Charakterizujte psychickou deprivaci. Kterí autoři se věnují této problematice?

Dne: 22.5.2009

Podpis: